
关于2012年普通本科生转专业工作的通知
各学院：　　

为了充分调动和发挥学生的学习积极性，促进学生的个性化发展，根据《南方医科大学学分制学籍管理规定》、《南方医科大学普通本科生转专业实施细则》有关文件精神，学校决定，近期开始2012年普通本科生转专业工作。现将有关事项通知如下：　　

一、基本要求　　

根据《南方医科大学普通本科生转专业实施细则》，学生确有专长，转专业后更能发挥其专长者，可允许其转专业。具体要求如下：　　

（一）转专业的学生必须符合下列基本条件：　　

（1）在读的2010、2011年级普通高等教育本科生。　　

（2）政治表现好，思想品德操行合格，遵纪守法，勤学敬业，富有上进心，身体健康。　　

（3）在校期间无任何违法违纪行为，未受过任何处分。　　

（4）所学每门课程考试绩点均＞1.0；截止正式转专业前，所学必修、专选课程成绩平均绩点必须达到2.8；申请转入临床医学专业（不含方向）的学生，课程成绩平均绩点必须达到3.1。对转入少数冷门专业的学生可适当放宽对学业成绩的要求。

（5）从未转过专业。　　

（6）无拖欠学费。　　

（二）可转专业的限定标准为：转入专业和转出专业的教学计划课程数差异小于等于5门；对于德智体表现特别优秀，学习成绩在班级前5%且平均绩点在3.0以上，经转入学院考核，认定其具备较强学习能力，具有培养前途者，课程差异数可放宽至≤9门，课程差异大于5门原则上要求留级转入。　　

（三）原则上只允许同年级转专业。　　

（四）每个人只允许申请转入1个专业。　　
二、办理程序　　

（一）确定计划名额。结合学生网上报名情况和各学院提交的拟接受名额计划，学校确定2012年转专业计划名额（附件1）。　　

（二）学生申报。5月15日前，拟转专业且符合条件的学生填写《南方医科大学普通本科生转专业申请表（2012版）》（附件2）一份，并交到所在学院。其中的课程差异通过比照申请转入专业年级的已执行教学计划（附件3）如实填写，详细内容请登录教务处网站。　　

（三）转出学院审核。5月22日前，各学院网上审核并提交符合条件的学生名单，将《南方医科大学普通本科生转专业申请表（2012版）》（每人一份）以及《2012年XX学院申请转专业学生汇总表》（附件4）纸质版（系统导出）上报教务处。（因今年是第一年进行网上报名，有部分学生出现漏报现象，这些学生可到所在学院办理补报，各学院补报名单需在纸质版汇总表中标注清楚。）　

（四）教务处复审。5月25日前，教务处对有关申请材料复审，符合要求的学生统一安排笔试（英语），笔试题型参照四级考试题型，时间、地点见教务处网上通知。　　

（五）面试。面试小组由各相关学院组建，面试内容由各学院拟定。转临床医学专业（不含方向）的面试小组由第一、二临床医学院各推荐5-6名正高级教授，由学校教务处遴选人员组成。各学院务必在5月28日前将面试流程及推荐的正高级教授名单上报教务处。面试时间、面试地点由学校教务处统一安排。

（六）面试结束两天内各学院将《2012年XX学院拟接收转专业学生汇总表》（附件5）盖章后交教务处。

（七）确定初定名单。教务处审核并汇总各转入学院的拟接受学生名单后，即向全校公示。1周内无异议的学生即被确定为初定转专业者。　　

（八）确定最终名单。学期期末考试全部登录完毕后一周内，各学院按照转专业的基本条件对该学院申请转专业的学生进行操行、学分绩点的审核，将不符合转专业要求的学生报教务处，教务处进行审核后公示转专业学生的最终名单。　　

（九）正式转专业。新学期开学后两周内，学校下发转专业正式文件，被批准转专业的学生凭学生证与原专业的学籍卡到转入学院的学生工作办公室办理注册手续，一周内不报到者，视为自动放弃。各学院做好学生学籍材料的转出和接受工作。

三、课程修读有关说明　　

对于在原专业已修得的课程学分，经转入学院和教务处确认后，予以承认，分别计入转入专业的必修或专业选修课学分。　　

（一）课程补修。对于新专业要求在转专业之前应修的课程而在原专业未修的课程，转专业后需进行补修；对于新专业要求课程学分≥原专业已修课程学分1学分的课程（相同或相近的课程），也需要补修。补修采用自行申请方式，即在转专业后至毕业前在有相同或相近要求的课程开设的学期，在开学后第4-5周内在教务系统提交申请（同时提交纸质申请）。教务处审核通过后发放随班补修听课证，要求严格按课程要求进行随班学习，并参加该课程期末考试，考试成绩合格即可取得该课程学分。　　

（二）课程免修。对于转专业之后在新专业要求应修的课程，按教学计划正常进行修读。如果有些课程在原专业中已修 (课程的名称和要求相同或相近)，且课程学分＞新专业该门课程1学分的课程，可以免修。学生须在这些课程开设学期的第4-5周提出免修申请，由教务处审批。不提出免修申请的转专业学生也可以按计划参加课程考试，学分和成绩均以最新成绩为准。　　

四、要求　　

（一）转专业工作必须依据公开、公平与公正的原则进行，有关管理人员、教师及学生都必须严格遵守有关规则与程序。　　

（二）各学院要进一步做好教育工作，稳定学生专业思想。同时，要严格按照《南方医科大学普通本科生转专业实施细则》要求控制转出人数。　　

五、注意事项　　

（一）转专业的学生必须参加原专业的期终课程考试，考试成绩将做为转专业名额最终确定的依据。　　

（二）经学校研究决定，所有转专业后需要补修的课程，需按学分缴费，缴费要求及缴费流程届时见教务处网上通知。　　

（三）申请转入临床医学专业的学生，如未修读过“系统解剖学、组织胚胎学”两门课程，需留级转入。　　

附件：　　

1、南方医科大学2012年各学院接收转专业人员计划表

2、南方医科大学普通本科生转专业申请表（2012版）

3、南方医科大学2010、2011年级各专业已执行教学计划（从教务处网站下载）　　

4、2012年XX学院申请转专业学生汇总表

5、2012年XX学院拟接收转专业学生汇总表 

　 　
南方医科大学　　

                                       二〇一二年五月九日　　
　
（联系人：钱怡，          电话：48776）
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南方医科大学党政办公室                2012年5月8日印发
附件1

南方医科大学2012年各学院接收转专业人员计划表

	序号
	学院
	专业年级
	学制
	现有人数
	2012计划转入人数
	备注

	1
	基础医学院
	2010基础医学
	5
	38
	2
	

	2
	基础医学院
	2010医学检验(医学实验技术)
	4
	42
	2
	

	3
	基础医学院
	2010临床医学（临床病理）
	5
	51
	5
	

	4
	基础医学院
	2010生物信息学
	4
	27
	3
	

	5
	基础医学院
	2011基础医学
	5
	42
	3
	

	6
	基础医学院
	2011医学检验(医学实验技术)
	4
	41
	2
	

	7
	基础医学院
	2011临床医学（临床病理）
	5
	58
	5
	

	8
	基础医学院
	2011生物信息学
	4
	28
	2
	

	9
	中医药学院
	2010中西医临床医学
	5
	159
	2
	

	10
	中医药学院
	2010中药学
	4
	50
	0
	

	11
	中医药学院
	2010制药工程
	4
	52
	0
	

	12
	中医药学院
	2010中医学
	5
	67
	0
	

	13
	中医药学院
	2010中医学（针灸推拿）
	5
	51
	0
	

	14
	中医药学院
	2011中西医临床医学
	5
	162
	6
	

	15
	中医药学院
	2011中药学
	4
	51
	3
	

	16
	中医药学院
	2011制药工程
	4
	51
	0
	

	17
	中医药学院
	2011中医学
	5
	70
	5
	

	18
	中医药学院
	2011中医学（针灸推拿）
	5
	49
	2
	

	19
	生物医学工程学院
	2010电子信息工程
	4
	71
	2
	

	20
	生物医学工程学院
	2010计算机科学与技术
	4
	53
	2
	

	21
	生物医学工程学院
	2010生物医学工程（医学物理师）
	4
	37
	1
	

	22
	生物医学工程学院
	2010生物医学工程(信息工程)
	4
	59
	2
	

	23
	生物医学工程学院
	2010生物医学工程（医学仪器检测）
	4
	55
	2
	

	24
	生物医学工程学院
	2010生物医学工程(影像工程)
	4
	92
	4
	

	25
	生物医学工程学院
	2011电子信息工程
	4
	55
	3
	

	26
	生物医学工程学院
	2011计算机科学与技术
	4
	41
	1
	

	27
	生物医学工程学院
	2011生物医学工程（医学物理师）
	4
	35
	2
	

	28
	生物医学工程学院
	2011生物医学工程(信息工程)
	4
	56
	2
	

	29
	生物医学工程学院
	2011医学仪器检测
	4
	49
	1
	

	30
	生物医学工程学院
	2011生物医学工程(影像工程)
	4
	100
	5
	

	31
	药学院
	2010药学（临床药学）
	4
	42
	1
	

	32
	药学院
	2010药物制剂
	4
	40
	1
	

	33
	药学院
	2010药学
	4
	80
	1
	

	34
	药学院
	2011药学（临床药学）
	4
	38
	1
	

	35
	药学院
	2011药物制剂
	4
	39
	0
	

	36
	药学院
	2011药学
	4
	77
	1
	

	37
	护理学院
	2010护理学
	4
	225
	3
	

	38
	护理学院
	2011护理学
	4
	206
	3
	

	39
	公共卫生与热带医学学院
	2010临床医学（临床心理）
	5
	57
	2
	

	40
	公共卫生与热带医学学院
	2010统计学(生物统计)
	4
	46
	2
	

	41
	公共卫生与热带医学学院
	2010应用心理学(医学心理学)
	4
	44
	2
	

	42
	公共卫生与热带医学学院
	2010预防医学
	5
	98
	5
	

	43
	公共卫生与热带医学学院
	2010预防医学(食品安全)
	5
	60
	3
	

	44
	公共卫生与热带医学学院
	2010预防医学（卫生检验检疫）
	5
	52
	3
	

	45
	公共卫生与热带医学学院
	2011临床医淡（临床心理）
	5
	80
	5
	

	46
	公共卫生与热带医学学院
	2011统计学(生物统计)
	4
	39
	2
	

	47
	公共卫生与热带医学学院
	2011应用心理学(医学心理学)
	4
	48
	2
	

	48
	公共卫生与热带医学学院
	2011预防医学
	5
	100
	5
	

	49
	公共卫生与热带医学学院
	2011预防医学(食品安全)
	5
	63
	3
	

	50
	公共卫生与热带医学学院
	2011预防医学（卫生检验检疫）
	5
	54
	3
	

	51
	生物技术学院
	2010生物技术
	4
	52
	1
	

	52
	生物技术学院
	2010生物技术（生物制药）
	4
	51
	1
	

	53
	生物技术学院
	2010生物技术（输血医学）
	4
	29
	1
	

	54
	生物技术学院
	2011生物技术
	4
	55
	2
	

	55
	生物技术学院
	2011生物技术（生物制药）
	4
	55
	2
	

	56
	生物技术学院
	2011生物技术（输血医学）
	4
	43
	4
	

	57
	人文社会科学学院
	2010法学
	4
	52
	1
	

	58
	人文社会科学学院
	2010法学（卫生监督与管理）
	4
	89
	1
	

	59
	人文社会科学学院
	2010公共事业管理（医院管理）
	4
	61
	1
	

	60
	人文社会科学学院
	2010经济学(卫生经济)
	4
	115
	1
	

	61
	人文社会科学学院
	2010经济学（医药贸易与管理）
	4
	55
	1
	

	46
	人文社会科学学院
	2010市场营销（医药市场营销）
	4
	50
	1
	

	62
	人文社会科学学院
	2011法学
	4
	37
	2
	

	63
	人文社会科学学院
	2011公共事业管理
	4
	56
	2
	

	64
	人文社会科学学院
	2011经济学(卫生经济)
	4
	56
	1
	

	65
	人文社会科学学院
	2011法学（卫生监督与管理）
	4
	118
	2
	

	66
	人文社会科学学院
	2011经济学（医药贸易与管理）
	4
	54
	1
	

	67
	人文社会科学学院
	2011市场营销（医药市场营销）
	4
	71
	1
	

	68
	外国语与国际交流学院
	2010英语(医学英语)
	4
	179
	3
	

	69
	外国语与国际交流学院
	2011英语(医学英语)
	4
	149
	3
	

	70
	第一临床医学院
	2010口腔医学
	5
	38
	0
	进出平衡

	71
	第一临床医学院
	2010临床检验
	4
	60
	1
	

	72
	第一临床医学院
	2010临床医学(一)
	5
	246
	8
	

	73
	第一临床医学院
	2010医学影像学
	5
	77
	3
	

	74
	第一临床医学院
	2011口腔医学
	5
	40
	0
	进出平衡

	75
	第一临床医学院
	2011临床检验
	4
	60
	4
	

	76
	第一临床医学院
	2011临床医学(一)
	5
	230
	18
	

	77
	第一临床医学院
	2011医学影像学
	5
	82
	10
	

	78
	第二临床医学院
	2010临床医学(二)
	5
	236
	6
	

	79
	第二临床医学院
	2010临床（全科医学）
	5
	49
	2
	

	80
	第二临床医学院
	2010临床（妇幼保健）
	5
	47
	2
	

	81
	第二临床医学院
	2010康复治疗
	5
	53
	0
	

	82
	第二临床医学院
	2011临床医学(二)
	5
	246
	15
	

	83
	第二临床医学院
	2011临床（全科医学）
	5
	49
	6
	

	84
	第二临床医学院
	2011临床（妇幼保健）
	5
	53
	6
	

	85
	第二临床医学院
	2011康复治疗
	5
	49
	4
	


附件2：   

  南方医科大学普通本科生转专业申请表（2012年）
	姓    名
	
	学 号
	
	性 别
	

	宿舍电话
	
	手 机
	
	年 龄
	

	所在学院
	
	所在专业
	
	年 级
	

	申请转入学院
	
	转入专业
	
	年 级
	

	平均绩点
	
	班级排名
	
	有 无

欠 费
	

	课 程 差 异 及 成 绩 情 况
	序号
	有差异课程名称
(第1-2类)
	学分
	差异

类型
	成绩
	学分

差异
	说明

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	转入新专业后需要补修课程的总学分
	

	
	课程差异类型/课程修读情况
	合计门数

	
	1、拟申请转入专业的未修课程
	

	
	2、学分差异≥1学分的同名（或相近）已修课程
	

	申请

理由
	申请人签名:       

年   月   日  

	学工部意见（奖惩情况）
	签名（盖章）:                     年   月   日
 

	转出学院

意见
	签名（盖章）:                     年   月   日

	转入学院考核情况及意  见
	（说明考核情况，是否同意转入，转入排名，补修要求等）
签名（盖章）：                    年   月   日

	教务处意  见
	   （盖章）                    年   月   日

	备注
	


说 明： 1、申请人提交此表时应附上本人的成绩报告单。
2、有差异课程名称只填写第1-2类中的差异课程。

3、 课程差异类型中的第2类差异课程只填写在现专业中已修课程学分小于转入专业的相应课程.

附件4：

	2012年XX学院申请转专业学生汇总表

	序号
	学号
	姓名
	性别
	所属专业
	年级
	转入学院
	转入专业
	一、二类差异课程数
	平均

绩点
	需要补修

总学分
	班级排名
	学院意见
	备注
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	承办人：                                学院（盖章）：                      日期：


	附件5：

2012年XX学院拟接收转专业学生汇总表

	序号　
	学号
	姓名　
	性别　
	所属学院　
	所属专业
	年级　
	转入专业　
	一、二类差异课程数
	平均

绩点　
	需要补修

总学分　
	面试
成绩
	排 名　
	备注　
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	承办人：
	
	
	学院（盖章）：
	
	
	
	
	日期
	
	：
	



